
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 270 del 28/12/2021    

Repertorio Generale n. 1524  del 29/12/2021 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  DIREZIONE  LAVORI, 
MISURE,  CONTABILITÀ  E  C.S.E.  PER  I  LAVORI  DI  "RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL PALAZZO CORVAJA" (CIG):8958269570.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 270 del 28/12/2021  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI, 
MISURE, CONTABILITÀ E C.S.E. PER I LAVORI DI "RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL PALAZZO CORVAJA" (CIG):8958269570.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 
attribuiti ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile 
dell’Area Tecnica con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi.

Premesso 
-che  la  Regione  Siciliana  –  Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento  Infrastrutture 
Mobilità e Trasporti, Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative, con D.D.G. n. 988 del 27.04.2018 
ha pubblicato bando per la predisposizione di un programma regionale di finanziamento al fine di 
favorire  gli  interventi diretti a tutelare l’ambiente e i beni culturali, per la realizzazione di 
infrastrutture per l’accrescimento dei livelli di sicurezza, per il risanamento dei centri storici e la 
prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei comuni della regione siciliana;
-che con Determina Dirigenziale n. 324 del 09.10.2018 è stato conferito, all’Ing. Massimo Puglisi, 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto;
-che  con  delibera  di  Giunta  Municipale  n.  295  del  29/10/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  per  il “Risanamento  conservativo  dei  locali  del  palazzo Corvaja”, per un importo 
complessivo di  € 1.180.000,00 di  cui € 793.329,95 per  lavori  a  base  d’asta, € 92.108,17 per 
oneri di sicurezza, ed € 294.561,88 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
-che l’opera in oggetto è stata finanziata dal Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei  
Trasporti complessivo di € 1.180.000,00.
Dato atto che per l’attuazione dell’intervento di “Risanamento conservativo dei locali del Palazzo  
Corvaja”  C.U.P.:  E87E20000020002,  ai  sensi di  legge è necessario pcrovvedere da parte della 
stazione  appaltante  all'  affidamento  del  servizio  di  “Direzione  lavori,  misure  e  contabilità  e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”.
Dato atto che l’importo del servizio, in oggetto specificato, è di €  € 84.634,74 oltre oneri per € 

copia informatica per consultazione



3.385,39 ed I.V.A. al 22%, pari ad € 19.364,42  per un totale complessivo di € 107.384,55. 
Visto che con Determina a Contrarre n° 238 del 30/11/2021 si è stabilito di procedere attraverso il 
Me.Pa., mediante RdO, provvedendo a perfezionare l’iter di affidamento del servizio  nelle forme 
del mercato elettronico on line con firma digitale. 
Dato atto che la procedura è espletata sulla piattaforma telematica ME.P.A., ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 36 comma 6 lett. b) del D.Lgs n° 50/2016, secondo le modalità e le fasi procedurali dalla 
stessa previste.
Visto il Verbale di espletamento  gara RDO del 9/12/2021, n°2921508 del 01/12/2021 con il quale 
si prende atto che la gara è andata deserta in quanto nessuna offerta è stata presentata.
Dato  atto  che, tramite  piattaforma  ME.  PA,  in  data  14/12/2021,  si  è  provveduto  alla 
predisposizione della richiesta di offerta  con TD   n°  1958726, mediante  richiesta di  ribasso sul 
servizio a basa d’asta di € 84.634,74, al netto degli oneri e IVA., all’Arch. Vincenzo Rizzo iscritto 
all’Ordine degli Architetti di Messina al N° 720 con sede in  Via Milano n. 45 98023 Furci Siculo, 
P. IVA  1710910835 C.F.  RZZVCN56L06G580F,  ritenuto  idoneo  ed  in  possesso  dei  requisiti 
necessari per il servizio richiesto.
Visto  il documento in esame dell’ offerta generato dalla piattaforma ME.PA, in luogo del verbale 
di  gara,  a  dimostrare  la  correttezza  delle  operazioni  eseguite,  da  cui  si  evince  che  l’offerta 
economica  presentata dal  professionista  con il ribasso del 10,14%  è  congrua ed in linea con i 
valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Ente. 
Preso atto che i requisiti in base all’art. 80 del D. Lgs. 50 / 2016 sono stati già stati sottoscritti dal 
professionista, in sede di domanda di abilitazione al bando per la partecipazione al ME PA ed in 
sede di gara.
Visto il  documento  di  stipula  generato  automaticamente  da  sistema  ME.PA  firmato  in  data 
21/12/2021 con numero di  trattativa 1958726.
Dato  atto  che   occorre   procedere  all’affido diretto per il  conferimento dell’incarico relativo al 
servizio  di  Direzione  Lavori,  Misure  e  Contabilità  dell’intervento  denominato   “Risanamento 
conservativo dei locali del palazzo Corvaja”. 
Dato Atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito, 
presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice  identificativo  della  gara 
(CIG):8958269570.

      Dato atto che a seguito  della trattativa diretta sul MEPA per i lavori di “Risanamento conservativo  
dei  locali  del  palazzo  Corvaja” occorre  imputare la  somma  €  96.495,77  di  cui  €  76.052,78 
imponibile, oltre  € 3.042,11 per oneri e € 17.400,87 per IVA. al 22%  al Missione 5, Programma 
1, Macroaggregato 2,  Titolo 2, Capitolo  05012.02.00501204,  del formando Bilancio 2020-2022 
annualità 2021 in corso di redazione, giusta Delibera di  Giunta Municipale n.  306 del 23/11/2021.
Dato atto che la  somma di  €  96.495,77   compresa  di  oneri  ed  I.V.A.  relativo   al  servizio  di 
“Direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” , deve 
essere  impegnata  alla  Missione  5,  Programma  1,  Macroaggregato  2,   Titolo  2,  Cap. 
05012.02.00501204.
Ritenuto, inoltre, di approvare lo schema di Disciplinare.
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni. 
Visti:
- il D.Lgs del 18.04.2016 n. 50 ss. mm. ii.;
- la L.R. del 12.07.2011 n. 12 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;- la Legge 6.11.2012, n.190;
- il D.Lgs. n.33/2013 s.m.i.;
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



-Di approvare lo schema di Disciplinare, che dovrà essere sottoscritto dalle parti quando il presente 
atto diverrà esecutivo.  

-Di approvare il documento di stipula generato automaticamente da sistema ME.PA firmato in data 
21/12/2021 con numero di  trattativa 1958726.

-Di affidare il servizio di “Direzione lavori, misure e contabilità e coordinamento della sicurezza in 
fase  di  esecuzione”per  i  lavori  di  “Risanamento  conservativo  dei  locali  del  palazzo  Corvaja”, 
all’Arch. Vincenzo Rizzo iscritto all’Ordine degli Architetti di Messina al N° 720, con sede in  Via 
Milano n. 45 98023 Furci Siculo, P. IVA 1710910835 C.F. RZZVCN56L06G580F, per l’ importo 
di € 76.052,78 imponibile, oltre  € 3.042,11 per oneri e € 17.400,87 per IVA. al 22% per un totale di 
€ 96.495,77.

-Di imputare la somma € 96.495,77 di cui € 76.052,78 imponibile, oltre  € 3.042,11 per oneri e € 
17.400,87  per  IVA.  al  22%  relativo   al  servizio  di  “Direzione  lavori,  misure  e  contabilità  e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”per i lavori di “Risanamento conservativo dei  
locali  del  palazzo  Corvaja” alla Missione  5,  Programma  1,  Macroaggregato  2,   Titolo  2, 
Capitolo  05012.02.00501204,  del  formando  Bilancio  2020-2022  annualità  2021  in  corso  di 
redazione , giusta Delibera di  Giunta Municipale n.  306 del 23/11/2021.usta Delibera di  Giunta 
Municipale n.  306 del 23/11/2021.

-Di impegnare   la somma   di €  96.495,77   compresa di oneri  ed I.V.A.  ,  alla  Missione 5, 
Programma  1,  Macroaggregato  2,   Titolo  2,  Capitolo  05012.02.00501204,   del  formando 
Bilancio 2020-2022 annualità 2021 in corso di redazione.

-Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che: a) tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 270 del 28/12/2021

Funzione.1     AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI, MISURE, CONTABILITÀ 
E C.S.E. PER I LAVORI DI "RISANAMENTO CONSERVATIVO DEI LOCALI DEL PALAZZO 
CORVAJA" (CIG):8958269570. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2021 05012.02.00501204 1525/2021 96.495,77

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui  
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


